

Referat
Kredsrådet for Nordsjællands Politi
torsdag den 15. september 2022

Deltagere:

Politidirektør fg. Mogens Henriksen, chefpolitiinspektør Lene Sørensen, chefanklager Pauline Popp-Madsen, stabschef fg. Trine Bek Hansen, borgmester Karsten Längerich (Allerød), borgmester Vicky Holst Rasmussen (Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), borgmester Michael Fenger (Gentofte), borgmester Bent Hansen (Gribskov), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), borgmester Morten Slotved (Hørsholm), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), borgmester Anne Sofie Orth (Rudersdal).

Afbud:

Borgmester Tina Tving Stauning (Frederikssund), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø), borgmester Steffen Jensen (Halsnæs), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør).

Dagsorden:

1. Kriminalitetssituationen
2. Samarbejdsplan for politi og kommuner i Nordsjælland 2023-2026
3. Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse
4. Forsøgsordning med lokale hastighedsgrænser
5. Meddelelser fra politidirektøren
6. Meddelelser fra borgmestrene
7. Eventuelt

1.

Kriminalitetssituationen

Chefpolitiinspektøren oplyste, at der i Nordsjællands Politi i 2022 samlet set ses et mindre fald i den anmeldte kriminalitet i forhold til 2019. Det forventes, at der vil være en lille stigning i antallet af anmeldelser i forhold til 2021, hvor antallet af anmeldelser var lavt som følge af Covid-19.

Nordsjællands Politi forventer i 2022 at modtage omkring 25.000 anmeldelser om strafbare forhold.

Indbrud i privat beboelse:

Indbrud i privat beboelse er et højt prioriteret fokusområde i Nordsjællands Politi.

Politikredsen har i 2022 indtil nu modtaget 1814 anmeldelser om indbrud i privat beboelse. Det er godt 700 færre indbrud i forhold til samme periode i 2019. I 2020 og 2021 var indbrudstallene på et kunstigt lavt niveau som følge af nedlukningen på grund af Covid-19, og det vurderes på den baggrund, at det giver et mere retvisende billede at sammenholde de nuværende indbrudstal med indbrudstallene i 2019.

Nordsjællands Politi har i 2022 anholdt 81 indbrudstyre. Af disse er 68% herboende kriminelle

	<p>mens 32% er omrejsende kriminelle.</p> <p>Nordsjællands Politi har i 2022 rejst 261 sigtelser for indbrud. En stor del af disse vedrører dog indbrud i andre politikredse, idet særligt de omrejsende kriminelle bevæger sig på tværs af politikredsgrænser. Den aktuelle sigtelsesprocent for indbrud i Nordsjællands politikreds er 8,7%.</p> <p><u>Økonomisk kriminalitet:</u> Sager vedrørende økonomisk kriminalitet udgør næsten halvdelen af Nordsjællands Politis verserende straffesager.</p> <p>Hen over sommeren har særligt kontaktbedrageri – hvor de kriminelle udnytter ældre borgeres sårbarhed og begrænsede digitale forståelse til at franarre borgerne deres personlige oplysninger med henblik på økonomisk vinding – fyldt meget.</p> <p><u>Narkotikasalg:</u> Antallet af anmeldelser og tips til politiet er stabilt i forhold til tidligere, men Nordsjællands Politi har fortsat fokus på området og kører målrettede indsatser bl.a. ved skoler, institutioner og andre områder, hvor der modtages anmeldelser om handel med narkotika.</p> <p><u>Rocker/bandesituationen:</u> Nordsjællands Politi følger løbende udviklingen på området tæt og har fokus på at gribe tidligt ind over for utryghedsskabende adfærd og konflikter i det offentlige rum.</p> <p>Der har herudover generelt været et højt aktivitetsniveau i politikredsen hen over sommeren med mange arrangementer som eksempelvis byfester, kulturarrangementer, cykelløb og fodboldkampe. Nordsjællands Politi har hen over sommeren modtaget mange anmeldelser om musik til ulempe, som dog er på et laverer niveau end i 2021. Politiet medvirker i det omfang, det er muligt til at opretholde ro og orden, og anmeldelserne indgår i den generelle prioritering af opgaver.</p>
2.	<p>Samarbejdsplan for politi og kommuner i Nordsjælland 2023-2026</p> <p>Politidirektøren oplyste, at Nordsjællands Politi har udarbejdet et udkast til en ny samarbejdsplan for politi og kommuner i Nordsjælland. Udkastet er udsendt sammen med dagsordenen til kredsrådsmødet. I samarbejdsplanen er der oplistet forslag til flere overordnede kredsfaelles fokusområder.</p> <p>Politidirektøren foreslog, at indbrud i privat beboelse, der er et helt centralt indsatsområde for Nordsjællands Politi, udgør et af de kredsfaelles fokusområder, og at færdselssikkerhed og -tryghed også indgår som et af de valgte fokusområder.</p> <p>Michael Fenger var enig i, at indbrud i privat beboelse og færdselssikkerhed og -tryghed skal udgøre to af de kredsfaelles fokusområder. Derudover foreslog han, at IT-relateret økonomisk kriminalitet og digitale krænkelser vælges, da det er et kriminalitetsområde, der er i vækst, og da det ligeledes er et område, hvor kommunerne har god mulighed for at bidrage i forhold til den forebyggende indsats.</p> <p>Vicky Holst Rasmussen var enig i de tre foreslåede fokusområder og bemærkede, at det i forhold til IT-relateret økonomisk kriminalitet og digitale krænkelser også er relevant at fokusere på forebyggelse over for de unge.</p>

Ann Sofie Orth var enig i de tre foreslåede fokusområder.

Karsten Längerich var enig i de tre foreslåede fokusområder og bemærkede særligt i forhold til fokusområdet indbrud i privat beboelse, at Allerød Kommune deltager i Bo Trygt-samarbejdet, og at det måske kunne være relevant for flere andre kommuner at tilslutte sig.

Politidirektøren bekræftede, at der i politikredsen er et tæt samarbejde med de kommuner, der har tilsluttet sig Bo Trygt, om de tiltag, som Bo Trygt-ordningen indeholder.

Der var på baggrund af drøftelserne enighed om, at følgende tre overordnede kreds-fælles fokusområder blev valgt:

- Indbrud i privat beboelse
- Færdselssikkerhed og –tryghed
- It-relateret økonomisk kriminalitet og digitale krænkelser

Herudover kan lokalrådene vælge hvilke yderligere indsatsområder, der vurderes særligt relevante at arbejde med i den pågældende kommune.

På kredsrådsmødet den 22. marts 2022 tilkendegav Nordsjællands Politi, at der blev iværksat en proces med henblik på at evaluere den nuværende model for lokalråds-samarbejdet samt erfaringerne med handleplansarbejdet.

Nordsjællands Politi har på den baggrund foretaget en minievaluering af samarbejdet i lokalrådene.

Minievalueringen og den godkendte samarbejdsplan fremsendes til kredsrådet sammen med udkast til referat fra kredsrådsmødet.

3. **Justitsministeriets tryghedsundersøgelse**

Der foretages med jævne mellemrum en tryghedsundersøgelse, der undersøger tryghed og tillid til politiet blandt borgerne i Danmark.

Tryghedsundersøgelsen gennemføres ved en spørgeskemaundersøgelse, der indeholder spørgsmål vedrørende borgernes grundlæggende tryghed i deres nabolag og borgernes tillid til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug for det.

Undersøgelsen viser, at der blandt borgerne i Nordsjællands politikreds på begge punkter er sket en signifikant forbedring i forhold til 2019. Der er således sket en stigning på 4% såvel i forhold til borgernes oplevelse af tryghed i deres nabolag som i forhold til borgernes tillid til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug for det.

Der er forskel på stigningen de enkelte kommuner, men resultatet i alle kommuner viser en stigning i forhold til den tryghedsundersøgelse, der blev gennemført i 2019.

Borgerne i boligområdet Nivåhøj/Islandshøjparken i Fredensborg Kommune vurderer den oplevede tryghed noget lavere end i resten af politikredsen, men det er meget positivt, at den oplevede tryghed er steget med 22,6% i forhold til undersøgelsen i 2019.

	<p>Det er Nordsjællands Politis forventning, at nærpolitistationen i Nivå vil bidrage til en yderligere styrkelse af den oplevede tryghed og tillid.</p> <p>Michael Fenger bemærkede, at det er positivt at se, at borgerne generelt føler sig mere trygge. Det er dog vigtigt at have opmærksomhed på den utryghed, borgerne giver udtryk for, at de oplever på togstationer og på stier.</p> <p>Politidirektøren oplyste hertil, at en hel del udrykninger sker til stationer og områder i umiddelbar tilknytning til stationer, og at det derfor er et område, som politiet også har fokus på.</p> <p>Chefpolitidirektøren oplyste endvidere, at det lige nu vurderes, hvordan politiet kan foretage en hotspot-analyse af hændelser på og omkring stationer, som kan bidrage til at vise, hvad der giver anledning til hændelser på og omkring stationer.</p> <p>Sofia Osmani oplyste, at Lyngby-Taarbæk Kommune i forbindelse med offentliggørelsen af Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse har modtaget flere henvendelser fra medier, der ønsker kommentarer fra kommunen vedrørende resultatet af undersøgelsen, og at det fremadrettet til brug for besvarelse af sådanne henvendelser kunne være en fordel, hvis kommunerne på forhånd modtog noget materiale fra politiet vedrørende de væsentligste resultater i undersøgelsen.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at politikredsene modtog Tryghedsundersøgelsen fra Justitsministeriet umiddelbart forud for offentliggørelsen, og at det derfor ikke har været muligt at understøtte kommunerne med yderligere materiale vedrørende undersøgelsen.</p>
4.	<p>Forsøgsordning med lokale hastighedsgrænser</p> <p>I Nordsjællands Politikreds deltager 9 ud af 13 kommuner i forsøgsordningen med fastsættelse af lokale hastighedsgrænser.</p> <p>Nordsjællands Politi har på nuværende tidspunkt som led i forsøgsordningen modtaget i alt ti ansøgninger om samtykke til skiltning/hastighedsdæmpende foranstaltninger. Fem ansøgninger er færdigbehandlet med et samtykke, og to ansøgninger er fortsat under behandling. Nordsjællands Politi har ved brev af 30. august 2022 rettet henvendelse til Vejdirektoratet med henblik på afklaring af flere spørgsmål vedrørende hastighedsdæmpende foranstaltninger. Tre ansøgninger afventer afklaring af disse spørgsmål.</p> <p>Ann Sofie Orth oplyste, at der i Rudersdal Kommune er 28 steder, hvor man ønsker at lave hastighedszoner, men at det anslås at ville medføre omkostninger på 20 millioner kr., hvis der skal etableres hastighedsdæmpende foranstaltninger, hvilket ikke vil være realistisk at gennemføre. Borgmesteren havde i anden anledning talt med transportministeren og i den forbindelse rejst problemstillingen over for ministeren. Transportministeren opfordrede kommunerne til at rette henvendelse til ministeriet vedrørende problemstillingen. Rudersdal Kommune udarbejder på den baggrund et brev til Transportministeriet, der beskriver udfordringerne. Brevet vil blive sendt til medlemmerne af kredsrådet til inspiration.</p> <p>Kirsten Jensen oplyste, at Hillerød Kommune har de samme udfordringer som Rudersdal Kommune i forhold til omkostninger til etablering af hastighedsdæmpende foranstaltninger. Det er et område, som borgerne er meget optagede af både af hensyn til sikkerhed og støj.</p>

	Nordsjællands Politis brev til Vejdirektoratet er sendt til kredsrådets medlemmer til orientering umiddelbart efter kredsrådsmødet.
5.	<p>Meddelelser fra politidirektøren</p> <p>Mogens Hendriksen fungerer fortsat som politidirektør.</p> <p>Lene Frank, tidligere politidirektør i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, er fungerende rigspolitichef i stedet for Thorkild Foged.</p> <p>Regeringen har udarbejdet et lovforslag vedrørende kommunale vagtværn, der den 12. september 2022 er sendt i offentlig høring.</p>
6.	<p>Meddelelser fra borgmestrene</p> <p>Morten Slotved tilkendegav, at han stillede sig til rådighed, såfremt der var behov for at drøfte håndteringen af flytning af udlændinge til Sjælsmark nærmere. Det blev aftalt at udskyde dette emne til en eventuel bilateral drøftelse.</p>
7.	<p>Eventuelt</p> <p>Det næste kredsrådsmøde er et temamøde af to timers varighed, og det er aftalt, at temaet er udviklingen i ungdomskriminaliteten. Forslag til nedslagpunkter og personer, der kan medvirke til at belyse området modtages gerne.</p> <p>Det blev drøftet, hvordan input på mødet bliver så kvalificerede som muligt, herunder om andre end medlemmer af kredsrådet kan deltage.</p> <p>Der var enighed om, at forummet for mødet udvides, således at alle medlemmer af kredsrådet kan invitere 1-2 personer til mødet, der har indsigt i arbejdet med ungdomskriminalitet, og forebyggelse heraf.</p> <p>Mødet vil blive afholdt i Kantine på Station Nord.</p>